[image: image1.png]TOO «BALIOS» 582300003319 / 100240022078 ‘ BALIOS» LLC 582300003319 / 100240022078
HHE: KZ396010291000063450 BHK: HSBKKZKX J ® Account: KZ396010291000063450 Swift: HSBKKZKX
BAULIOS «Halyk Bank of Kazakhstan» AG

AO «Haponmsni 6anx Kazaxcramar»
KRazaxerag 160050 r. Hllsmmxenr yxa. Ackapopa 39

39 Askarov Street. 160050 Shymkent Kazakhstan

Договор №ППС-2023/00
на транспортно-экспедиторское обслуживание

с предоставлением вагонов

г. Шымкент

                     «___» января 2023 г.

Товарищество с ограниченной ответственностью «Balios», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице директора Ержанова Каната Маратбековича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Товарищество с ограниченной ответственностью «______________», именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице директора ________________, действующая на основании Устава с другой стороны, совместно именуемые Стороны заключили настоящий Договор оказания услуг (далее-настоящий Договор) о нижеследующем.
1. Предмет Договора

1.1. Экспедитор обязуется выполнять определенные настоящим договором услуги, связанные с предоставлением вагонов, принадлежащих Экспедитору на праве собственности или ином законном основании, для перевозок грузов во внутриреспубликанском и международном сообщении.
1.2. Экспедитор, обязуется оказывать Клиенту следующие услуги: предоставить для перевозки грузов собственный или арендованный подвижной состав, универсальные платформы, ЦМГВ, крытые вагоны, полувагоны, ИВ-термосы, цистерны для перевозки пищевых грузов, вагоны-хопперы (зерновозы) (далее Вагоны) в исправном состоянии.

1.3. Технические характеристики, номера Вагонов, место подачи, количество и календарный график поступления их на станции передачи под погрузку согласовываются в Приложениях к настоящему Договору.

1.4. Оказание иных услуг, согласовывается сторонами в Приложениях и Дополнениях к настоящему Договору.

1.5. Деятельность Сторон регламентируется в соответствии с Законом РК «О железнодорожном транспорте», Правилами перевозок грузов, условиями национального транспортного права на территории тех государств, через которые проходит маршрут перевозки, международными Правилами Железнодорожных перевозок, включая Соглашение о международном грузовом железнодорожном сообщении (СМГС), тарифной политики ТП МТТ и условиями настоящего Договора.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Экспедитор обязуется:

2.1.1. Предоставить на согласованную с Клиентом станцию в соответствии с условиями настоящего Договора технически исправные, порожние вагоны, после их очистки от остатков предыдущего груза, пригодные для погрузки, в соответствии с письменной заявкой Клиента, установленной формы. Приложить все усилия для предоставления Вагонов в сроки и в количестве, указанные в заявке Клиента.

2.1.2. Обеспечить постоянное наличие железнодорожных номеров Вагонов в АБД МПС, право выхода Вагонов на пути общего пользования и разрешение на курсирование в предусмотренных настоящим договором направлениях.

2.1.3. Предоставлять Вагоны Клиенту в порядке и сроки, согласованные сторонами в Приложениях к настоящему Договору или в Заявках.

2.1.4. Направлять письменные инструкции Клиенту о передислокации вагонов из под выгрузки грузов Клиента на станции погрузки с указанием всех соответствующих реквизитов получателя порожних вагонов.

2.1.5. Оплачивать стоимость транспортировки Вагонов до места проведения регулярного деповского или капитального ремонтов и обратно.

2.1.6. Возвратить Клиенту Вагоны после плановых деповского или капитального ремонтов в технически исправном состоянии и пригодном для перевозки грузов.

2.1.7.В случае прибытия технически неисправных Вагонов, непригодных для транспортировки заявленного груза, за свой счет устранить все выявленные недостатки. В данном случае, датой начала оказания услуг после устранения всех выявленных недостатков является дата прибытия технически исправных Вагонов, пригодных для перевозки грузов на согласованную станцию.

2.2. Клиент обязуется:

2.2.1. Принять для перевозки грузов технически исправленные годные предоставленные Вагоны Экспедитором, а также нести полную материальную ответственность за сохранность Вагонов в период нахождения их под погрузо-разгрузочными работами на территории клиента.

2.2.2. Использовать Вагоны исключительно по прямому назначению в соответствии с п.1.1. настоящего договора. Содержать во время пользования используемые вагоны в технически исправном состоянии в период нахождения их под погрузо-разгрузочными работами на территории клиента.

2.2.3. Не производить переоборудования или маркировки используемых Вагонов без письменного согласования с Экспедитором.

2.2.4. Своевременно и в полном объеме производить платежи, предусмотренные настоящим договором

2.2.5. После выгрузки груза на станции Клиент обязуется своевременно оформить и отправить вагоны на железнодорожные станции, согласно предоставленных инструкций Экспедитора. Вагоны должны быть возвращены в технически исправном состоянии, пригодном для использования Вагонов по их прямому назначению. Вагоны должны быть переданы очищенными от остатков груза.

2.2.6. Обеспечить нормативный срок нахождения Вагонов на станциях погрузки (выгрузки) под погрузочно-разгрузочными операциями.

Нормативный срок нахождения Вагона на станции выгрузки (погрузки) (путях общего/необщего пользования) составляет не более 3 (трех) суток с момента прибытия вагона под выгрузку (погрузку).

Дата прибытия и дата отправления Вагона со станции погрузки (выгрузки) Заказчика не включается в период нахождения Вагона под погрузочно-выгрузочными операциями.

2.2.7. Обеспечить предъявление грузов к перевозке в Вагоне Экспедитора с приложением документов для отправления Вагона со станции погрузки. Нести полную ответственность за выполнение грузополучателями/грузоотправителями требований законодательства Республики Казахстан, а также требований законодательства государств, по территории которых осуществляется перевозка Груза, в том числе налогового, таможенного, валютного законодательства, железнодорожных администраций, государственных органов в области железнодорожного транспорта, касающихся эксплуатации Вагонов и их сохранности, а также норм международного транспортного права.
2.2.8. Не допускать перевозку в Вагонах грузов, содержащих взрывчатые, легковоспламеняющиеся, ядовитые, наркотические вещества, а также других опасных грузов, запрещенных к перевозке действующим законодательством РК. Не допускать без письменного согласия Экспедитора изменения маршрутов курсирования и переадресовку Вагонов как груженых, так и порожних, за исключением случая согласованного Сторонами изменения Заявки.
2.2.9. Клиент обязуется за свой счет или за счет своих контрагентов организовать выгрузку, очистку от остатков груза.

2.2.10. Подписать и скрепить печатью Клиента, акт выполненных работ в течение 3 (трех) календарных дней с даты его получения.
2.2.11.В течение 48 (сорока восьми) часов после фактического отправления Вагона со станции погрузки Клиента предоставлять Экспедитору по средствам факсимильной связи копию железнодорожной накладной (квитанции и приеме груза) на определенный Вагон. По запросу Экспедитора в течение 10 (десяти) календарных дней предоставлять оригиналы и/или копии перевозочных документов, доверенностей от грузоотправителей и грузополучателей, актов общей формы и других документов, необходимых для урегулирования спорных вопросов с третьими лицами.
2.2.12. При досрочном прекращении договора возвратить Экспедитору Вагоны на станцию, указанную Экспедитором.
2.2.13. По согласованию с Экспедитором оплатить железнодорожный тариф при возврате вагонов до станции, указанной Экспедитором.

2.2.14. Клиент по требованию Экспедитора обязуется предоставить информацию о местонахождении Вагонов и их эксплуатации в соответствии с условиями настоящего договора.

3. Условия оплаты и порядок расчетов.
3.1. Стоимость оплаты услуг по настоящему договору оговаривается в Приложениях к настоящему Договору, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.

3.2. Учет денег по настоящему договору производить в национальной валюте.
3.3. Оплата услуг Экспедитора производится на условиях 100 (сто)% предоплаты.
3.4.В случае невыполнения плана или отказа Клиента от перевозки, Клиент выплачивает Экспедитору штраф в размере 10% от стоимости перевозки.
3.5. Документы, предоставленные Экспедитором, должны соответствовать следующим требованиям:

1. Счет-фактура -1 (один) оригинал;

2. Акты выполненных работ (2 оригинала);
3.6. Сумма излишне перечисленной предварительной оплаты учитывается в счет новых заявок Клиента или возврат их Экспедитором производится по письменному заявлению Клиента, в течение 20 (двадцати) банковских дней с даты получения Экспедитором уведомления.
3.7. При осуществлении платежей, все банковские расходы, связанные с перечислением денег Экспедитору, несет Клиент.

4. Ответственность сторон.

4.1. Стороны несут друг перед другом материальную ответственность за невыполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору.
4.2. Сторона, привлекшая третье лицо для исполнения своих обязательств по настоящему Договору, несет перед другой Стороной ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств третьим лицом как за свои собственные.
4.3. За несвоевременное перечисление платежей, предусмотренных настоящим Договором, Экспедитор вправе начислить Клиенту пеню в размере 0,1 процента от общей суммы задолженности за каждый календарный день просрочки, но не более 10%. В случае задержки поступления оплаты более чем на 30 (тридцать) календарных дней Экспедитор вправе по своему усмотрению, изъять в одностороннем порядке Вагоны из пользования Клиента и потребовать возмещения всех причиненных этим убытков, документально подтвержденных.
4.4. Время на проведение погрузочных/разгрузочных работ на станциях отправления/назначения определено настоящим договором 6 (шестеро) суток. В случае задержки вагона свыше указанного срока Клиент выплачивает пеню в размере 10 000 (десять тысяч) тенге за 1 (одни) сутки, за каждые сутки задержки каждого задержанного вагона.

4.5. В случае взыскания со стороны железнодорожных администраций штрафа за простой Вагонов Экспедитора, либо других штрафных санкций Клиент оплачивает по счету, выставленному Экспедитором, на основании документов ж/д администраций.
4.6. за срыв сроков подачи вагонов Экспедитор оплачивает Клиенту штраф в размере 10% от стоимости перевозки.
5. Обстоятельства непреодолимой силы

5.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые непосредственно влияют на возможность исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору и возникшие после заключения настоящего Договора в результате событий, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить, такие как наводнение, пожар, землетрясение, шторм и другие стихийные бедствия, война или военные действия.
5.2. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение 10 (десяти) календарных дней с даты их наступления в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении таких обстоятельств. По требованию другой Стороны должен быть предъявлен документ, выданный компетентным органом, удостоверяющий наступление таких обстоятельств.
5.3. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение 3 (трех) календарных дней с даты прекращения действия обстоятельств непреодолимой силы сообщить в письменной форме другой Стороне о прекращении таких обстоятельств.
5.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения обязательств по настоящему Договору продлевается соразмерно времени, в течение которого
действуют такие обстоятельства и их последствия.
5.5. Если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 3 (трех) месяцев, Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор, с уведомлением другой Стороны за 15 (пятнадцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора, после чего настоящий Договор считается расторгнутым. В этом случае Стороны производят взаиморасчет за период, предшествующий дате наступления обстоятельств непреодолимой силы.
6. Расторжение настоящего Договора

6.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан, или по инициативе одной из Сторон в следующих случаях:
6.2. Экспедитором:
при нарушении Клиентом срока оплаты Услуг по настоящему Договору;
6.3. Клиентом:

в случае нарушения Экспедитором своих обязательств по настоящему Договору.
6.4. Сторона вправе расторгнуть настоящий Договор при условии письменного уведомления другой Стороны не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора. При этом настоящий Договор считается расторгнутым после выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору и проведения всех взаиморасчетов.
7. Заключительные положения.
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2018 года, включительно, а в части взаиморасчетов - до момента полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
7.2. Срок действия настоящего Договора продлевается на каждый последующий календарный год, если не одна из Сторон не позднее, чем 15 (пятнадцать) календарных дней до окончания действия настоящего Договора, письменно не уведомит другую Сторону о своем намерении расторгнуть настоящий Договор.
7.3. Все споры и разногласия, возникающие в ходе исполнения обязательств по настоящему Договору, разрешаются путем переговоров между Сторонами.
7.4. Споры, неурегулированные соглашением Сторон, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
7.5. Условия настоящего Договора являются конфиденциальными для любой третьей стороны и не подлежат разглашению Сторонами без письменного согласия другой Стороны, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Республики Казахстан.
7.6. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями Сторон с проставлением оттисков печатей.

Изменения и дополнения к настоящему Договору, совершенные в надлежащей форме, являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.7. Права и обязанности Сторон по настоящему Договору не могут быть переданы третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
7.8. Все уведомления и другие сообщения, требуемые или предусмотренные настоящим Договором, должны быть составлены в письменной форме. Все уведомления или сообщения считаются предоставленными должным образом, если они будут доставлены лично, по факсу, телексу или курьерской почтой по адресу участвующей Стороны.
7.9. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8.
Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон.
	Экспедитор

ТОО «Balios»

Республика Казахстан, 160000
г.Шымкент, мкр. Северо-восток 124
БИН 100240022078

Банк АО «Народный Банк Казахстана»

ИИК KZ396010291000063450

БИК: HSBKKZKX
Тел: 8 7252 400 800

E-mail: info@balios.kz
	Клиент
ТОО «___________»

Республика Казахстан,
г.
БИН

ИИК

АО
БИК
Тел:
E-mail:

	Директор

__________________ Ержанов К. М.
	Директор

__________________

1
5
Виза «Экспедитор»: ________________________

Виза «Клиент»:_____________________

Договор №ППС-2023/00 от «__» января 2023 г.